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ANOTACE

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku portfolia učitele jako nástroje pro jeho

hodnocení ze strany managementu škol. V první teoretické části se práce zabývá vymezením

portfolia a profesního portfolia jako prostředku pro podporu evaluace, identifikací jeho

struktury, funkčních specifik a moţností vyuţití portfolia jako nástroje pro sebehodnocení

a sebereflexi učitele. Součástí bakalářské práce bude i návrh zpŧsobu vyuţití portfolia jako

evaluačního nástroje. V druhé části je empirickými metodami ověřován zpŧsob práce

s portfoliem učitele, zda a za jakých podmínek se profesní portfolio vyuţívá k podpoře

procesŧ i výsledkŧ evaluace, sebehodnocení a sebereflexe učitele. Empirické šetření bude

prováděno na rŧzných druzích škol a tyto přístupy budou komparovány.

KLÍČOVÁ SLOVA

Hodnocení, Sebehodnocení, Profesní učitelské portfolio, Standard učitele, Kompetence

učitele, Klíčové kompetence učitele

ANNOTATION

This thesis focuses on the issues of teacher's portfolio as a tool for the evaluation by the

school management. In the first, theoretical part, it defines the portfolio and the professional

portfolio as a means of support of evaluation, identification of its structure, functional

specifics and the use of portfolio as a tool for self-assessment and self-reflection of

a teacher. Part of my thesis will be a proposal on how to leverage the portfolio as an

evaluation tool. By using empirical methods, the second part tests the way working with

teachers portfolio, whether and under what conditions a professional portfolio can be used to

support the processes and results of the evaluation, self-assessment and self-reflection of

a teacher. Empirical evaluation will be carried out in different types of schools, and these

approaches will be compared.
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Evaluation, Self Assessment, Professional teacher´s portfolio, Teacher´s standards, Teacher´s

competences, Core competencies
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1 ÚVOD

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku portfolia jako nástroje pro hodnocení

pedagogických pracovníkŧ. Jedná se o aktuální téma, které pojednává o vyuţití jakékoliv

podoby profesního portfolia ve vztahu k nastavení a dodrţování standardu učitele, jeho

hodnocení, sebereflexi a sebevzdělávání. Práce vychází z předpokladu, ţe portfolio učitele

jako účinný nástroj pro podporu hodnocení vykazuje nemalý didaktický potenciál

a jeho vyuţívání by mohlo přispět ke zlepšení evaluace a napomoci při sebehodnocení

a sebereflexi učitele. Předmětem zájmu bakalářské práce je téţ oblast hodnocení v širším

kontextu a zejména pak problematika evaluace, sebehodnocení a sebereflexe učitelŧ. Práce

usiluje o pokrytí vymezené problematiky v dané šíři, přičemţ vychází z odborné literatury

a výsledkŧ výzkumŧ i dosavadních zkušeností manaţerŧ škol v oblasti hodnocení.

Tématem portfolia pedagogického pracovníka v rámci projektu kariérního systému se zabýval

od roku 2012 Národní institut pro další vzdělávání (dále jen NIDV), o nějţ se opírá zejména

praktická část této práce. V květnu 2013 pak NIDV započal s klíčovou aktivitou projektu

Kariérního systému č. 3, čímţ bylo právě Profesní portfolio učitele. Cílem aktivity bylo

vytvořit strukturu a formu profesního portfolia, metodiku pro učitele k vedení svého

profesního portfolia a dále metodiku určenou ředitelŧm škol k hodnocení profesního portfolia

učitele. Profesní portfolio je úzce spjato s dalšími klíčovými aktivitami projektu, především

s Profesním standardem učitele a Kariérním systémem. Dále se také Profesním standardem

učitele a Profesním portfoliem učitele zabýval národní projekt MŠMT Cesta ke kvalitě

s plným názvem "Autoevaluace". Úkolem bylo vytváření systému a podpora škol

v oblasti vlastního hodnocení. Tento projekt partnersky realizoval Národní ústav pro

vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických

pracovníkŧ a také Národní institut pro další vzdělávání. Osobně povaţuji hodnocení

pedagogických pracovníkŧ za nedílnou součást profese řídícího pracovníka

ve školství. Portfolio učitele mŧţe být jedním z uţitečných nástrojŧ tohoto procesu.

Bakalářská práce se zabývá portfoliem tak, aby z něj měly prospěch obě strany – tedy jak

zaměstnanec, tak organizace, která jej zaměstnává. Cílovou skupinou je management škol,

který mŧţe na základě znalosti profesních portfolií učitelŧ přijímat opatření k jejich podpoře

a dalšímu rozvoji. Za cíl své práce jsem si proto zvolila vytvoření návrhu efektivního vedení

portfolia a jeho následné vyuţití k hodnocení. Pro dosaţení stanovených cílŧ a splnění úkolŧ

vytyčených v této práci budou pouţity metody teoretické a empirické.
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V první části práce se jedná o vymezení teoretických východisek práce, především

problematiky hodnocení, na nějţ navazuje analýza profesního portfolia a jeho aplikací

do praxe. V druhé, empirické části, se práce pokusí nalézt odpovědi jak kvalitativním, tak

kvantitativním výzkumem. Pro kvalitativní výzkum bude zvolena metoda rozhovoru, kde se

za pomoci otevřených otázek snaţíme porozumět problematice

do větší hloubky, aniţ by byl pohled dotazovaných respondentŧ omezován výběrem poloţek

v dotazníku. Kvale (1996, s. 5-6) definuje hloubkový rozhovor jako metodu,

„jejímţ účelem je získat vylíčení ţivého světa dotazovaného k interpretaci významu

popsaných jevŧ“ (převzato z Švaříček, R., Šeďová, K.). Výzkumným vzorkem budou ředitelé

mateřské, základní a střední školy hlavního města Prahy. Pro kvantitativní výzkum byla

zvolena metoda dotazníkového šetření. Dotazník bude sestaven v souvislosti s hlavním cílem

a dále na základě popsání problémŧ v teoretické části.

U otázek dotazníku bude na výběr ze škály moţných odpovědí, ale zároveň budou mít

respondenti prostor pro vyjádření se vlastními slovy. Dotazník, bude předloţen současně

respondentŧm, se kterými bude veden rozhovor a současně ostatním ředitelŧm škol

zapojených do projektu dokladového portfolia. Dotazníkové šetření prezentuje výsledky

výzkumu zaměřeného na skutečné vyuţívání portfolia pedagogických pracovníkŧ ve školách

v rámci celé České republiky.

Samotný návrh efektivního vedení portfolia pak bude popsán v několika krocích,

na základě výsledkŧ z teoretické a empirické části. Tímto zpŧsobem se tedy pokusím naplnit

cíl své práce.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Hodnocení

Tato práce se pokusí vytvořit návrh efektivního vedení portfolia a jeho následného vyuţití

k hodnocení pedagogických pracovníkŧ, proto se nejprve zaměří na oblast hodnocení jako

celku. Při pohledu na vědní oblast pedagogiky lze identifikovat řadu odlišností ve vztahu

k významŧm a zpŧsobŧm uţívání či chápání pojmŧ hodnocení a evaluace. Pedagogický

slovník uvádí, ţe „v pedagogice znamená zjišťování, porovnávání a vysvětlování dat

charakterizujících stav, kvalitu, fungování, efektivnost škol, částí nebo celku vzdělávacího

systému zahrnujícího hodnocení vzdělávacích procesů, projektů, výsledků, učebnic aj.“

Hodnocení lidí je základním úkolem managementu. Hodnocení probíhá na základě metod,

které si vybere sama organizace. Předpokladem pro rozvoj výkonnosti pracovníkŧ je

systematické, pravidelné monitorování a usměrňování. Předmětem hodnocení je především

pracovní výkon, rovněţ řízení pracovního výkonu a jednání zaměstnance. Hodnocení je také

jednou ze základních personálních činností. Jedná se o účinný nástroj kontroly a nástroj

k dosahování plánovaných cílŧ organizace.

2.1.1 Podstata hodnocení

Autoři jej vysvětlují takto:

Jan Prŧcha rozumí hodnocení jako „jednorázovému procesu probíhajícímu na základě

získaných poznatků“ a evaluaci jako „dlouhodobějšímu procesu analýzy konkrétních výkonů,

na jejichţ základě má být hodnocení provedeno“ (Prŧcha, 1996, s. 9-10).

Ve vztahu k hodnocení učitelŧ hovoří o „posuzování kvality a výsledků učitelovy práce“

(Prŧcha, 2009, s. 90-91).

Obecně vzato hodnocení je porovnávání "něčeho" s "něčím ", při kterém rozlišujeme" lepší"


[…]


encyklopedické znalosti není pro většinu populace tak těţké, ale být kompetentní,

získat nějaké schopnosti, dovednosti, obratnost v oboru je daleko náročnější a musíme

se tomu dlouho učit.

10. Krok: Zpětná vazba na portfolio

Úkolem evaluační činnosti je zajištění zpětné vazby a kvalitního posouzení. Nedílnou

součástí portfolia je sebehodnocení a sebereflexe, jak jej popisuje teoretická část

v kapitole 2.1.3 Sebehodnocení a 2.1.4 Sebereflexe. Jak vyplynulo z výzkumu,

sebehodnocení je vhodné jako příprava na hodnotící rozhovor, který je adekvátní

zpětnou vazbou, za účelem upřesnění, případně potvrzení vytyčených postupŧ práce.

Jedná se většinou o pravidelné, předem naplánované oficiální setkání a manaţeři mu

věnují patřičnou pozornost. Provádí se obvykle jedenkrát ročně v pololetí či na konci

školního roku. Komplexní charakteristika hodnotícího rozhovoru je popsána v kapitole

2.4.4 Hodnotící pohovor. Výsledky hodnocení jsou pak zaznamenávány v hodnotícím

56

dokumentu a jsou základem pro odměňování, rozmisťování, vzdělání, rozvoj, vedení

a motivování pracovníkŧ.
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5. ZAVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo vytvoření návrhu efektivního vedení portfolia a jeho

následného vyuţití k hodnocení pedagogických pracovníkŧ.

První teoretická část práce si především kladla za cíl vymezit pojem hodnocení, podstatu

hodnocení, hodnocení pracovníkŧ, zahrnuté byly také pojmy jako sebehodnocení

a sebereflexe. Dále práce vymezila pojem portfolio v obecné rovině a konkrétně se pak

zaměřila na profesní portfolio učitele. Vymezila teoretická východiska, specifika a moţnosti

portfolia, snaţila se analyzovat a specifikovat jeho vyuţití pro podporu evaluace

a sebehodnocení pedagogických pracovníkŧ v kontextu ostatních prostředkŧ a forem

hodnocení, formulovat charakteristiku metodického postupu, kompetencí, osobnostních

předpokladŧ pro jeho efektivní vyuţití a pro podporu evaluace, sebehodnocení pedagogických

pracovníkŧ.

Druhá empirická část se snaţila splnit stanovené cíle bakalářské práce s vyuţitím

odpovídajících empirických metod zaloţených na kvantitativních a kvalitativních

výzkumných metodách. Smíšený výzkum se pokusil postihnout zkoumanou problematiku

z více moţných úhlŧ pohledu a zaměřil se na její odlišné aspekty, které by nebylo moţné

pouţitím pouze jediného přístupu zachytit.

Pro kvantitativní výzkum byla zvolena metoda dotazníkového šetření. Dotazník byl

sestaven v souvislosti s hlavním cílem a dále na základě popsání problémŧ v teoretické části.

Pro dotazníkové šetření byly osloveny školy na základě účasti pilotáţe dokladového portfolia.

Dotazníkem bylo osloveno 100 ředitelŧ/zástupcŧ z celé České republiky. Návratnost

dotazníkŧ byla 64,6% z dotazovaných institucí. Problémovou oblastí bylo prověřování, zda

ředitelé a učitelé implementovali portfolio do systému hodnocení jako vlastní sbírky dat

v prŧběhu svého vzdělávání. Šetření si kladlo za cíl zjistit, zda je v jejich zájmu

a organizačních moţnostech ředitelŧ a učitelŧ v těchto institucích implementovat portfolio

jako prostředek podpory evaluace a sebehodnocení učitelŧ. Zaměřilo se na dŧvody, proč

portfolio nevyuţívají, nebo z jakých dŧvodŧ portfolio přestali pouţívat. Jaké mají zkušenosti

se zaváděním portfolia a dále zda zavedení portfolia do školy ovlivnilo přístup a výkony

pedagogických pracovníkŧ.

Pro kvalitativní šetření byla zvolena metoda rozhovoru. Data byla získána třemi

hloubkovými polostrukturovanými rozhovory s řediteli MŠ, ZŠ, SŠ na téma portfolio. Výběr
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škol pro tyto rozhovory byl orientován na školy rŧzných velikostí, i rŧzného zaměření

z hlavního města Prahy. Všechny tyto školy se také účastnily projektu dokladové portfolio

– Kariérní systém.

Hlavní výzkumný problém práce byl formulován do otázky, zda-li jsou učitelé svými

nadřízenými hodnoceni na základě portfolia a pokud ano, je portfolio efektivně vyuţito

ke zkvalitnění hodnocení a k podpoře procesŧ i výsledkŧ evaluace, sebehodnocení

a sebereflexe?

V návaznosti na výsledky teoretické a empirické části práce lze závěrem formulovat,

ţe portfolio učitele jako prostředek pro podporu hodnocení vykazuje značný didaktický

potenciál a jeho vyuţívání by mohlo zlepšit účinnost evaluace a napomoci při sebehodnocení

a sebereflexi učitele. Z výsledkŧ teoretické i empirické části lze konstatovat, ţe portfolio

skutečně mŧţe napomoci při evaluaci učitele. Déle vyplývá, ţe velkou výhodou je také

zavedení portfolia do elektronické podoby, kde výsledky práce má k dispozici nejen učitel,

ale i vedení školy, nebo externí autorita.

Samotný návrh efektivního vedení portfolia byl popsán v několika krocích, v kapitole

4 Návrh efektivního vedení portfolia, na základě výsledkŧ z teoretické a empirické části

v závěru práce. Tímto zpŧsobem byl naplněn cíl práce.

Tato bakalářská práce byla vypracována pro školský management. Věřím, ţe bude přínosem

manaţerŧm i učitelŧm a bude slouţit k jejich podpoře a dalšímu rozvoji.
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7. PŘÍLOHY
