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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Klíčové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu

z oblasti řízení ve školství, nikoli o shrnutí subjektivních zkušeností z vlastní praxe
X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART)
X

B Dosavadní řešení problému

B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury
X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu X

B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury
X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř.

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat)
X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje X

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů X

D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů
X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce X

E Závěry. Přínos pro studovaný obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce

není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu či tvrzení)
X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy,

metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik…
X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít (v práci řídícího pracovníka). X

E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde

skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy

či školství.
X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury, grafická a typografická úroveň práce…
X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X

F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady a nedostatky práce:

 Bakalářská práce je zpracována a vedena k naplnění jejího hlavního cíle, teoretická

část přesně vymezuje východiska pro řešení tématu práce. Velmi pečlivě

a srozumitelně je popsána problematika hodnocení a evaluace, portfolia, a to vždy

s ohledem na naplnění cíle práce i směrem ke studovanému oboru.

 Pro vhodnější zasazení do kontextu studovaného oboru by bylo vhodné hned v úvodu

vymezit také řídící funkce, kterých se téma práce přímo týká.

 V empirické části jsou dobře vymezeny výzkumné nástroje, chybí ale tvrzení či

hypotézy. Vyhodnocení dotazníkového šetření je přehledné a zahrnuje rovněž autorčin

názor na zkoumanou problematiku. Zavádějící je však položka č. 4, která má

odpovědět na dotaz – kdo z pedagogického sboru se podílí na zpracování portfolia

učitele. Jako druhá největší skupina je zde uváděn ředitel školy – ten se však ze zcela

objektivních důvodů na zpracování portfolia učitele zřejmě nepodílí, spíše využívá

portfolio při hodnoticích rozhovorech apod.

 V části 3.4 je pojímám rozhovor jako kvalitativní i kvantitativní výzkumná metoda,

bylo by vhodné jednoznačně vymezit, o jakou metodu v tomto konkrétním případě se

jedná.

 Přínos bakalářské práce je spatřován především v naplnění hlavního cíle – tedy ve

vytvoření návrhu na efektivní vedení portfolia učitele. Mírně nedoceněna je zde

motivace učitelů, kterou potvrzují obě části výzkumu jako důležitou.

 V závěru je zhodnoceno naplnění cíle, avšak chybí uvedení, jakým způsobem lze

výstup bakalářské práce využít v oblasti školského managementu.

 V práci se objevují drobné pravopisné a jiné formální nedostatky, např. s. 18, s. 35,

s. 38. Formální nedostatky se týkají rovněž části s uvedením vyhodnocení

dotazníkového šetření.

Hodnocení práce: Práce splňuje / nesplňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru

Školský management.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Jakých řídících funkcí se přímo dotýká téma bakalářské práce?

2. Vyhodnoťte položku č. 4 v rámci dotazníkového šetření a vysvětlete roli ředitele školy

v oblasti zpracování portfolia učitele.

3. Popište, v jakých oblastech je možné spatřovat přínos bakalářské práce pro obor

Školský management.

V Praze dne 26. dubna 2015

Jméno a příjmení: Romana Lisnerová

podpis